1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI- CAMPUS ALTO PARAOPEBA 1
ATA DA 99ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ 3
Aos seis dias do mês de julhodo ano de dois mil e vinte um, às dezenove horas,teve início,por meio 4
de webconferência pela Plataforma do Google Meet, devido à suspensão das atividades presenciais 5
nos campi da Universidade Federal de São João del-Rei determinada pela Portaria da Reitoria 122, 6
de vinte e um de março de dois mil e vinte,a reunião ordináriado Colegiado do curso de Engenharia 7
Civil da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estiveram presentes os membros do 8
colegiado: professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira – Coordenador do curso de Engenharia 9
Civil e presidente do colegiado, professor Lucas Roquete Amparo – Vice-coordenador do curso, as 10
professoras Ana Amélia Oliveira Mazon e Eliane Prado Cunha Costa dos Santos. A professora 11
Dalilah Pires Maximiano justificou a ausência. A representante discente Rafaela Andrade Nunesnão 12
justificou ausência. Durante a reunião, foram discutidas as pautas relatadas a seguir, as quais foram 13
aprovadas no início da reunião. Item 01 - Aprovação da ata da reunião anterior: A ata foi 14
enviada para o e-mail dos membros do colegiado. Após a leitura de todos, ela foi aprovada por 15
unanimidade. Item 02 – Informes:O professor Emmanuel sugeriu que seja realizada uma reunião 16
com os professores do curso com as seguintes pautas: (i) Planos de ensino; (ii) Atarfs; (iii) 17
Compartilhamento de experiências acadêmicas. A reunião será realizada no dia 14/07/2021 às 14h. 18
Item 03 - Deliberação sobre os seguintes requerimentos - Apreciação do Requerimento: 19
112625/2021- O discente solicitou, por meio de requerimento, equivalência em unidade curricular. 20
O requerimento foi relatado pelo professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira. O colegiado 21
aprovou por unanimidade o voto do relator, o qual indeferiu o pedido de equivalência em Estatística 22
e Probabilidade e deferiu o pedido de equivalência Cálculo Diferencial e Integral II. Apreciação do 23
Requerimento: 112826/2021- A discente solicitou, por meio de requerimento, a quebra de pré-24
requisito na Unidade Curricular (UC) Estágio Curricular Obrigatório. A discente possui carga 25
horária integralizada de 1494h. Ao final do período de 2021/1, ela atingirá as 1800h necessárias 26
para se matricular na UC Estágio Curricular Obrigatório. O colegiado aprovou o voto do relator, 27
professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira, o qual deferiu o requerimento. Apreciação dos 28
Requerimentos: 112837/2021e 112838/2021- O discente solicitou, por meio de requerimentos, 29
equivalências em unidades curriculares. Os requerimentosforam relatados pelo professor Emmanuel 30
Kennedy da Costa Teixeira. O colegiado aprovou por unanimidade o voto do relator, o qual 31
indeferiu o pedido de equivalência em Física Experimental e deferiu o pedido de equivalência em 32
Economia e Administração e Meio Ambiente e Gestão para a Sustentabilidade. Apreciação do 33
Requerimento: 112868/2021- A discente solicitou, por meio de requerimento, equivalência em 34
unidade curricular. O requerimento foi relatado pelo professor Emmanuel Kennedy da Costa 35
Teixeira. O colegiado aprovou por unanimidade o voto do relator, o qual indeferiu o pedido de 36
equivalência em Algoritmos e Estruturas de Dados I. Apreciação do Requerimento: 112944/2021- 37
A discente solicitou, por meio de requerimento, equivalência em unidade curricular. O requerimento 38
foi relatado pelo professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira. O colegiado aprovou por 39
unanimidade o voto do relator, o qual deferiu o pedido de equivalência em disciplina optativa. 40
Apreciação do Requerimento: 113054/2021–O discente solicitou, por meio de requerimento, a 41
quebra de pré-requisito na Unidade Curricular (UC) Estágio Curricular Obrigatório. O discente 42
possui carga horária integralizada de 1260h. Ao final do período de 2021/1, ele atingirá 1580h, o 43
que é inferior ao necessário para se matricular na UC Estágio Curricular Obrigatório. O colegiado 44
aprovou o voto do relator, professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira, o qual indeferiu o 45
requerimento. Apreciação do Requerimento: 113190/2021 - O discente solicitou, por meio de 46
requerimento, a quebra de pré-requisito na Unidade Curricular (UC) Estágio Curricular Obrigatório. 47
O discente possui carga horária integralizada de 1512h. Ao final do período de 2021/1, ele atingirá 48
as 1800h necessárias para se matricular na UC Estágio Curricular Obrigatório. O colegiado aprovou 49
o voto do relator, professor Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira, o qual deferiu o 50
requerimento.Item 04 – Deliberação sobre os planos de trabalho dos discentes inscritos na 51
unidade curricular Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) – Ocolegiado do curso de 52

2

Engenharia Civil aprovou os Planos de Trabalho dos discentes listados a seguir: Discentes: Jair 53
Malta do Nascimento Júnior e Matheus Vidigal Pinto. Orientador: Tales Moreira deOliveira. Título 54
provisório: Alternativa de projeto executivo para recuperação da erosão no Campus AltoParaopeba, 55
em Ouro Branco, MG. Discentes: Guilherme Gregório Arêdes Vieira e GustavoSimonini Rocha 56
Gomes. Orientador: Leandro Neves Duarte. Título provisório: Estudo do efeito “Set-up” para uma 57
estaca escavada em solo tropical. Discentes: Mariana Souza Morais Spineli e Matheus Morais. 58
Orientador: Tales Moreira deOliveira. Título provisório: Estudo de caso: dimensionamento 59
geotécnico de uma fundação profunda na cidade de Ouro Preto, MG. Discentes: Lavínia Luísa 60
Miranda Damasceno e LuanaRezende Souza. Orientadora: Eliane Prado Cunha Costa dos Santos. 61
Título provisório: Análise da gestão e gerenciamento de resíduos sólidos naregião do Alto 62
Paraopeba. Discentes: Helaine Cristina de Oliveira e Jéssica deOliveira Pinto Coelho. Orientadora: 63
Dalilah Pires Maximiano. Título provisório: Aplicação de métodos de otimização em pilares de 64
concreto armadoutilizando o softwareEberick. Discentes: Nayara Polianna de Jesus Soares e 65
JaynneChrystie dos Santos Lopes. Orientador: Paulo Roberto Borges. Título provisório: Acidentes 66
ferroviários no Brasil: Análise comparativa com aAmérica Latina. Discentes: Poliana de Almeida 67
Andrade e Sarah Caroline Castro Gonçalves. Orientador: Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira. 68
Título provisório: Análise e otimização do escoamento superficial de um projeto dedrenagem 69
urbana utilizando a ferramenta SWMM. Discente: Vitor de Castro Cotta. Orientador: Leandro 70
Neves Duarte. Título provisório: Cálculo e detalhamento de contenção de talude com muro de 71
flexão emconcreto armado. Discente: Marllon Christian José Martins. Orientadora: Natália 72
Assunção Brasil Silva. Título provisório: Desafios e estratégias na implementação do BIM: estudo 73
decaso em microempresas de projetos da indústria AEC. Discente: Késia Luana Andrade Dornelas. 74
Orientadora: Natália Assunção Brasil Silva. Título provisório: Análise do sistema cicloviário: um 75
estudo de caso no município de Belo Horizonte. Discentes: Emerson Kosilek Barreto Barbosa e 76
Thaís Viviane de Souza. Orientador: Lucas Roquete Amparo. Título provisório: Hospital de 77
campanha no Brasil: processos construtivos eviabilidade de aproveitamento de suas estruturas pós 78
pandemia.Item 05 – Deliberação sobre os planos de ensino das disciplinas Técnicas 79
Construtivas I e Técnicas Construtivas II: O colegiado aprovou por unanimidade os planos de 80
ensino.Item 06 – Programa de divulgação do curso: O professor Lucas entrará em contato com os 81
Institutos Federais da região para verificar o interesse deles em receber uma apresentação do curso 82
de Engenharia Civil da UFSJ. Item 07 – Instrução Normativa do Estágio Curricular: O 83
colegiado iniciou a leitura da Instrução Normativa referente ao Estágio Curricular Supervisionado, 84
sendo que, por questão de tempo, a leitura foi interrompida e será retomada na próxima reunião.A 85
reunião foi encerrada às vinte e uma horasdo dia seis de julho de dois mil e vinte um. Eu, 86
Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira,coordenador do curso de Engenharia Civil, lavrei a presente 87
ata, que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, seisde julho 88
de dois mil e vinte um. 89
Emmanuel Kennedy da Costa Teixeira

Ana Amélia Oliveira Mazon

Eliane Prado Cunha Costa dos Santos

Lucas Roquete Amparo

 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/07/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 80/2021 - CECIV (12.48)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/07/2021 14:06 )
ANA AMELIA OLIVEIRA MAZON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1801693

 (Assinado digitalmente em 21/07/2021 14:05 )
ELIANE PRADO CUNHA COSTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1489712

 (Assinado digitalmente em 21/07/2021 14:32 )
EMMANUEL KENNEDY DA COSTA TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CECIV (12.48)

Matrícula: 1039850

 (Assinado digitalmente em 21/07/2021 22:22 )
LUCAS ROQUETE AMPARO
VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

CECIV (12.48)

Matrícula: 1063219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e80 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 21/07/2021

o código de verificação: 75591aeac4

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf